un tal Gerbert, per manament del bisbe consagrant, concessit 

de proprio iure circa supradictam ecclesiam cimiterium XXX 

164  ACB, Libri Antiquitatum, IV, 202 (1080): iamdictum cimiterium in 
tale conventu dono ad predicta ecclesia, ut fi liis meis et progenies mea, 
sicut ego testatus fuero, ibi habitent et salvent ipsis qui illi colligere 
voluerint, et teneant omni tempore in servitio iamdicta ecclesia, et 
per unumquemque annum donent quarter unum de oleo per censum 
ad iamdicta ecclesia; vegeu, a més, V. Farías Zurita, “La sagrera 
catalana…”, p. 119-120.

165  ACB, Libri Antiquitatum, IV, 202 (1080).
166  ACB, Libri Antiquitatum, III, 151 (1109).
167  ACA. OR, Pergs. St. Llorenç del Munt, 254 bis (1121): concedo domino 

Deo et ecclesie Sancte Marie que dicitur Antiqua ipsa sacraria ab 
integrum que est in circuitu predicte ecclesie aput ipso cimiterio ut sit 
modo et omni tempore ius et dominio predicte ecclesie. El 1142 la vídua 
d’Arnau, Guilla, confi rmava ipsas lexas quod ego et vir meus Arnallus 
fecimus ecclesie Sancte Marie Antique, entre altres, ipsam sacrariam 
de Sancta Maria Antiga, J. Alturo, Diplomatari de Polinyà del Vallès…, 
doc. 94 (Arxiu Històric de Sabadell, Perg. 733).
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videlicet passum more ecclesiastico eidem ecclesie perpetuo ad 

possidendum.168 L’any 1126 Ramon Mir, senyor de la casa forta 

de Palau-Solità, va donar a l’església de Santa Maria de Palau-

Solità tota ipsa sacraria et ipso orto et domos sicut ad illum 

diem tenebat et possidebat presbiter eiusdem ecclesie.169 L’any 

1039 els marmessors de Sendred Guillem van donar al capítol de 

Girona al lloc de Corts ipsam sacrariam quam ille habebat iuxta 

Sancti Iuliani.170 El 1049 Ramon Arnau i la seva esposa Eliarda 

van donar a la catedral nostram ecclesiolam que vocatur Sancta 

Maria de Spasent … donamus huic predicte ecclesiole XV passus 

tocius illius terre que est in circuitu eius, ut hec terra XV passuum 

sit cimiterium atque sacrarium eiusdem ecclesiole.171 L’any 1053 

el mateix matrimoni va donar també a la seu de Girona l’església 

de Sant Joan de Vilademuls, al Pla de l’Estany, cum suo cimiterio 

XXX passuum in circuitu suo.172 El 1071 la seu gironina va rebre 

d’Amaltrud l’església de Sant Esteve de Rupià cum mansionibus 

que in circuitu eius sunt.173 El 1097 una tal Belisenda va donar al 

capítol gironí, a la parròquia de Sant Viçenc de Rupià, l’esglesiola 

de Sant Esteve et sacraria omnia.174 L’any 1084 el priorat de Santa